pour déplorer entre eux leur mutuelle indigence. » Saint Augustin revient très souvent dans ses *Confessions* et dans ses autres ouvrages sur cette humble comparaison. « Tous, dit-il (*Serm., LVI, 6*), nous sommes les mendiants de Dieu. Quand vous dites: Donnez-nous aujourd'hui notre pain de chaque jour, vous vous proclamez le mendiant de Dieu, n'en rougissez pas; quelque riche que soit un homme ici-bas, il est le mendiant de Dieu. Le mendiant se tient à la po te du riche; le riche lui-même se tient

irrisit animo : prætentæ minæ ; calcavit, mirantibus omnibus inusitatam animam quæ hominem tantum et innumerabilibus præstandi nocendique modis ingenti fama celebratum, vel amicum non optaret, vel non formidaret inimicum. Ipse autem judex cui consiliarius erat, quamvis et ipse fieri nollet, non tamen aperte recusabat : sed in istum causam transferens, ab eo se non permitti asserebat ; quia et revera, si ipse faceret, iste discederet. Hoc solo autem pene jam illectus erat studio litterario, ut pretiis prætorianis codices sibi conficiendos curaret. Sed consulta justitia, deliberationem in melius vertit : utiliorem judicans æquitatem, qua sinebatur. Parvum est hoc : sed qui in parvo fidelis est, et in magno fidelis est. Nec ullo modo erit inane, quod de tuæ veritatis ore processit : Si in injusto manna fideles non fuistis, quod verum est quis credet vobis ? Et si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est quis dabit vobis ? Talis ille tunc inhærebat mihi, mecumque nutabat in consilio, quisnam esset tenendus vitæ modus.

3. — Nebridius etiam, qui relicta patria vicina Carthagini, atque ipsa Carthagine, ubi frequentissimus erat : relicto paterno rure optimo, relicta domo, et non secutura matre, nullam ob causam Mediolanum venerat, nisi ut mecum viveret in flagrantissimo studio veritatis atque sapientiæ : pariter suspirabat, pariterque fluctuabat, beatæ vitæ inquisitor ardens, et quæstionum difficillimarum scrutator acerrimus. Et erant ora trium egentium

au seuil du riche par excellence. Et le riche, de quoi donc a-t-il besoin ? J'ose le dire, il a besoin du pain quotidien..... Et ce pain, c'est la parole de Dieu qui nourrit, non les corps, mais les âmes. » Ailleurs : « Le pauvre, que reclame-t-il de vous ? Son pain. Et vous, que demandez-vous à Dieu, sinon Jésus-Christ qui dit de lui-même : Je suis le pain vivant descendu des cieux. » *Serm., LXXXIII, cap. III.*)

et inopiam suam sibimet invicem anhelantium, et a te expectantium ut dares eis escam in tempore opportuno : et in omni amaritudine, quæ nostros sæculares actus de misericordia tua sequebatur, intuentibus nobis finem cur ea pateremur, occurrebant tenebræ; et adversabamur gementes, et dicebamus : Quamdiu hæc? Et hoc crebro dicebamus, et dicentes, non relinquebamus ea, quia non elucebat certum aliquid, quod illis relictis apprehenderemus.